ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA LAVRADA

“CASA EGÍDIO GOMES BARRETO”
GABINETE DO VEREADOR

Rua 13 de janeiro, nº103 - Centro CEP: 58.180-000 – Pedra Lavrada/PB – CNPJ (MF) 41.210.139/0001-47
Telefax: (0xx83) 3375-4060 - site: www.camarapedralavrada.pb.gov.br - e-mail. camarapedralavrada@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 044/2025

REQUERENTE: JOÃO MARCONI DA SILVA BURITI

Assunto: Solicita ao Chefe do Executivo Municipal, bem como ao Secretário de Infraestrutura
a construção de uma lombada (redutor de velocidade) na Rua Benedito Félix de Lima, nas
proximidades da residência do Sr. Francisco Valdir, conhecido popularmente como Vada.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Artigo 123 do Regimento Interno desta
Casa, que depois de ouvido o Plenário desta Douta Casa, seja solicitado junto ao Exmo. Senhor
Prefeito de Pedra Lavrada - PB, Sr. José Antônio Vasconcelos da Costa, bem como ao
Secretário Municipal de Infraestrutura, Sr. Hemerson Maerton Cordeiro Costa, a construção de
uma lombada (redutor de velocidade) na Rua Benedito Félix de Lima, nas proximidades da
residência do Sr. Francisco Valdir, conhecido popularmente como Vada.

Justificativa: A referida rua apresenta um trecho em descida, onde há também um

cruzamento, o que aumenta o risco de acidentes, tendo em vista que os veículos transitam em
velocidade acima do ideal. A construção da lombada proporcionará maior segurança aos
moradores e pedestres que circulam pela via, prevenindo ocorrências e promovendo melhor
qualidade de vida.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste requerimento para que o

pedido seja encaminhado ao Poder Executivo, bem como ao Secretário de Infraestrutura, a fim
de que sejam adotadas as providências cabíveis.

Subscrevo-me,

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pedra Lavrada “Casa Egídio Gomes Barreto”
em 27 de agosto de 2025.

João Marconi da Silva Buriti

Vereador
Subscreve:

Rossana Dias Costa
Vereadora